ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

 29.08.2012 год                                                                                         № 601/01-5
г. Михайловск
 О проведении очного тура

 районного смотра-конкурса

 школьных дворов и учебно-

 опытных участков

На основании приказа отдела образования администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 13.03.2012 г. № 180/01-5 «О проведении районного смотра-конкурса школьных дворов и учебно-опытных участков», с целью совершенствования системы трудового воспитания, усиления роли опытнической и исследовательской работы, привития экологической культуры, спортивного досуга и отдыха школьников на территории образовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному казенному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Станция юных натуралистов» провести очный тур смотра - конкурса школьных дворов и учебно-опытных участков (далее – конкурс) образовательных учреждений с 25 сентября по 26 сентября 2012 года.

2. Утвердить положение об очном туре конкурса согласно приложению1.

3. Утвердить график проведения очного тура конкурса  согласно приложению 2.

4. Утвердить оргкомитет по проведению очного тура конкурса на правах жюри в составе:

Рыбалкина Т.Н. – заместитель начальника отдела образования администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края;

Морозова Т.А. – ведущий  специалист отдела образования администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края;

Ковешникова Е.Н. – ведущий специалист отдела образования администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края;

Сидоренко С.В. –  директор станции юных натуралистов;

Талалаев Г.В. – методист  станции юных натуралистов;

Жирова И.Н. – методист  станции юных натуралистов.
5. Победителей районного  смотра-конкурса школьных дворов и учебно-опытных участков наградить призами и грамотами отдела образования администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края.
6. Образовательным учреждениям района предоставить в дни проведения очного тура конкурса (25-26 сентября 2012 года) информационные  справки по форме согласно приложениям 3 и 4  на станцию юных натуралистов.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края Рыбалкину Т.Н.

Начальник отдела образования

администрации Шпаковского

муниципального района

Ставропольского края                                                                 Л.В. Тарабыкина
Приложение 1
к приказу начальника отдела

образования администрации

Шпаковского муниципального района

Ставропольского края

№    601/01-5    от   29.08.2012 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об очном туре районного смотра-конкурса

школьных дворов и учебно-опытных участков

образовательных учреждений Шпаковского района

1. Организация и порядок проведения.

Очный тур районного смотра-конкурса школьных дворов и учебно-опытных участков образовательных учреждений Шпаковского района проводится с 25 сентября по 26 сентября 2012 года.
Участники (образовательные учреждения района) представляют следующие документы:

- паспорт школьного двора;

- паспорт учебно-опытного участка;

- фото- и видеоматериалы (презентация) школьного двора;

- фото- и видеоматериалы (презентация) учебно-опытного участка.

2. Номинация «Лучший школьный двор».
Изложение материала докладчиком (заместитель директора по воспитательной работе) на 10 минут согласно критериям оценки школьного двора, сопровождаемое презентацией либо демонстрацией фото- и видеоматериалов.

Критерии оценки школьных дворов при проведении районного смотра-конкурса:
	№
	Критерии оценки
	Оценка (балл)

	1.
	Уборка территории от мусора и листвы
	максимум 5 баллов

	2.
	Содержание прилегающих дворовых территорий
	максимум 5 баллов

	3.
	Уборка контейнерных площадок, урн и их внешний вид, состояние контейнеров.
	максимум 5 баллов

	4.
	Состояние устройств освещения дворовой территории
	максимум 5 баллов

	5.
	Содержание малых архитектурных форм, в том числе скамеек, обустройство детских, спортивных площадок, правил дорожного движения и их состояние.
	максимум 5 баллов

	6.
	Содержание зеленых насаждений, цветников.
	максимум 5 баллов

	7.
	Создание новых ландшафтных композиций Оригинальность дизайнерских решений.
	максимум 10

баллов

	8.
	Состояние дорожного покрытия, дворовых проездов, тротуаров
	максимум 5 баллов

	9.
	Состояние фасадов зданий, подъездов, входов
	максимум 5 баллов

	10.
	Состояние ограждения территории
	максимум 5 баллов

	11.
	Состояние гаражно-стояночного хозяйства
	максимум 5 баллов

	12.
	Изложение материала докладчиком
	максимум 10

баллов

	Всего:
	до 70 баллов

3. Номинация «Лучший учебно-опытный участок».
Изложение материала докладчиком (заведующий учебно-опытным участком) на 5-7 минут (организация трудовой и исследовательской деятельности учащихся, методы и результаты работы, методические разработки, фото- и видеоматериалы, наглядный материал).

Критерии оценки учебно-опытных участков при проведении районного смотра-конкурса:
	№
	Показатели и критерии оценки

	Оценка  (балл)

	1.
	Состояние документации учебно-опытного участка

· положение об учебно-опытном участке с учетом типа образовательного учреждения, географических и экономических условий;

· подробный план работы учебно-опытного участка в конкурсном году;

· инструкция по технике безопасности при выполнении работ на учебно-опытном участке;

· отчет о работе на учебно-опытном участке за предыдущий период;

· дневники опытнической работы по проводимым опытам
	максимум 10 баллов

	2.
	Структура и содержание отделов учебно-опытного участка:

· отделы учебно-опытного участка, их вариантность и ассортимент растений;

· экологическое состояние учебно-опытного участка;

· наличие внешних связей с научно-исследовательскими институтами, фермерскими хозяйствами, производственными объединениями и др.;

· материально-техническое обеспечение учебно-опытного участка;

· культура оформления (чистота, наличие эстетики учебно-опытного участка)
	максимум 10 баллов

	3.
	Организация и разнообразие содержания образовательной деятельности на учебно-опытном участке.

Наличие:

· образовательных программ детских объединений по растениеводству, опытнической и учебно-исследовательской работе, профильных школ, летних лагерей труда и отдыха, тематических практикумов, других форм организации образовательной деятельности;

· методического обеспечения реализуемых образовательных программ и других форм организации образовательной деятельности
	максимум 10 баллов

	4.
	Рациональное использование возможностей учебно-опытного участка

· хозяйственная деятельность;

· изготовление демонстрационного и раздаточного материала (гербарный материал – 1 комплект (тематический), не менее 10 листов; коллекция семян – 1 комплект (тематическая), не менее 10 образцов; натуральные экспонаты)

· другие виды рационального использования возможностей учебно-опытного участка
	максимум 10 баллов

	5.
	Результаты работы на учебно-опытном участке

·  практическая значимость результатов опытнической и исследовательской работы для местного или регионального производства;

· публикация в научных журналах и средствах массовой информации, патенты на изобретение;

· участие во Всероссийских, региональных мероприятиях (выставки, конференции, слеты и т.д.)
	максимум 10 баллов

	6.
	Оформление конкурсных материалов

· качество оформления конкурсных материалов;

· полнота представленных материалов;

· степень обеспечения наглядно-иллюстрированными материалами;

· фотоальбом о работе на учебно-опытном участке;

· презентация на 5-7 минут (информация об учебно-опытном участке: схема, общий вид, практическая работа на учебно-опытном участке по сезонам, опытническая работа, результаты опытнической работы)
	максимум 10 баллов

	                                                                                              ВСЕГО:          до  60 баллов

4. Победители очного тура районного смотра-конкурса школьных дворов и учебно-опытных участков образовательных учреждений награждаются грамотами  отдела образования администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края.

Начальник отдела образования

администрации Шпаковского

муниципального района
Ставропольского края                                                                  Л.В. Тарабыкина
Приложение 2

к приказу начальника отдела

образования администрации

Шпаковского муниципального района

Ставропольского края

№    601/01-5    от   29.08.2012 г.

ГРАФИК

проведения очного тура районного смотра-конкурса школьных дворов и учебно-опытных участков образовательных учреждений Шпаковского района

	№
	Образовательные учреждения
	Сроки
	Место и время проведения

	1
	Средние школы:
№1 г.Михайловск,

№3 г.Михайловск,

№5 г.Михайловск,

№6. с.Пелагиада,

№8 с.Сенгилеевское,

№10 п.Цимлянский,

№12 с.Татарка,

№14 с.Надежда,

№16 с.Дубовка,

№18  х.Демино;

№19 с.Верхнерусское

начальная школа №24 г.Михайловск
	25 сентября

2012 года
	станция  юных   натуралистов г.Михайловск
время: 10.00 -14.00 час.

	2
	Лицей №2 г.Михайловск,

средние школы:

№4 г.Михайловск,

№7 с.Пелагиада,

№9 ст.Темнолесская,

№11 с.Татарка,

№13 с.Надежда,

№15 с.Казинка,

№17 ст.Новомарьевская

№30 г.Михайловск

Центр образования г.Михайловск

Специальная (коррекционная) школа №5 VIII вида
	26 сентября

2012 года
	станция  юных   натуралистов г.Михайловск
время: 10.00 -14.00 час.

Начальник отдела образования

администрации Шпаковского

муниципального района
Ставропольского края                                                                 Л.В. Тарабыкина

Приложение 3

к приказу начальника отдела

образования администрации

Шпаковского муниципального района

Ставропольского края

№    601/01-5    от   29.08.2012 г.

Заполнить и сдать до 21 сентября 2012 года на станцию юных натуралистов

1. Полное наименование образовательного учреждения _______________________________________________________________________

2. Адрес, телефон, email __________________________________________________

3. Фамилия, имя, отчество директора школы _________________________________

 4. Фамилия, имя, отчество, должность лица, ответственного за работу по благоустройству школьного двора__________________________________________

5.Общее количество учащихся _____________________ человек.

из них:

- начальное звено _____________ человек;

- среднее звено  ______________  человек;

- старшее звено ______________ человек.

6. Дата разбивки школьного двора _____________________года.

7. Площадь школьного двора ____________________________ м2.

8. Площадь зон:

8.1. спортивная площадка ____________________________ м2.

8.2. учебно-опытный участок ____________________________ м2.

8.3.зона отдыха ____________________________ м2.

8.4 хозяйственная зона ____________________________ м2.

8.5. другие ____________________________ м2.

9. Перечислить мероприятия, проведенные в 2006 – 2007 учебном году по благоустройству территории  школьного двора (например, создание клумб, аллей, ремонт асфальтового покрытия, ограждения, строительство спортивных сооружений):

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Директор школы       _______________    ______________________________

    М.П.                               (подпись)                    (расшифровка подписи)
Начальник отдела образования

администрации Шпаковского

муниципального района

Ставропольского края                                                                 Л.В. Тарабыкина
Приложение 4

к приказу начальника отдела

образования администрации

Шпаковского муниципального района

Ставропольского края

№    601/01-5    от   29.08.2012 г.

Заполнить и сдать до 2 сентября 2012 года на станцию юных натуралистов
1. Полное наименование образовательного учреждения _______________________

2. Адрес, телефон, email __________________________________________________

3. Фамилия, имя, отчество директора школы _________________________________

4.  Фамилия, имя, отчество заведующего учебно-опытным участком _______________________________________________________________________

5. Причина отсутствия учебно-опытного участка _____________________________

6. Площадь учебно-опытного участка _______________________ м2.

7. Площадь зон учебно-опытного участка (в случае отсутствия указать причину):

7.1. дендрологического отдела :____________________________ м2;
7.2. цветочно-декоративного отдела:____________________________ м2;
7.3. отдела овощных культур :____________________________ м2;
7.4. отдела полевых культур:____________________________ м2;
7.5. отдела лекарственных растений :____________________________ м2;
7.6. отдела плодово-ягодных культур:____________________________ м2;
7.7. отдела начальных классов:________________________________ м2;

7.8. производственного отдела:______________________________ м2;

7.9.коллекционного отдела:______________________________ м2;

7.10. питомника:______________________________ м2.
8. Произведено:  8.1. овощей __________________________________ кг.

8.2. фруктов __________________________________ кг.

8.3. зерновых __________________________________ кг.

8.4. картофеля __________________________________ кг.

8.5. лекарственных трав __________________________________ кг.

8.6. семян овощей __________________________________ кг.

8.7. семян цветов __________________________________ кг.

8.8. рассады __________________________________ шт.

8.9. саженцев __________________________________ шт.

9. Учебно-воспитательная работа:

9.1. Произведено опытов (всего) ______________________ из них:

- в соответствии с программой __________________________________________;

- по заданию ученых ___________________________________________________;

- по заданию  специалистов хозяйств ______________________________________ каких_________________________________________________________________.

 9.2. Юннатские кружки  (школы) всего ___________________________________.

 9.3. Факультативы (школы) _____________________________________________.

 9.4. Изготовлено:    гербарный материал (тематический) _________________ шт.;

коллекции (тематические) ______________ шт.
Директор школы      _______________    ______________________________

   М.П.                               (подпись)                     (расшифровка подписи)
Начальник отдела образования

администрации Шпаковского

муниципального района

Ставропольского края                                                                 Л.В. Тарабыкина